
          
             

 

Il Presidente 

CSI – Complesso Univ. Monte Sant'Angelo, Centri Comuni Via Cinthia, 4 - 80126 Napoli 
Tel +39.081.676777 Fax +39.081.676607  E-mail csi@unina.it  csi@pec.unina.it 

Sito web www.csi.unina.it 

 

 IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE: 

✓ l’Ateneo ha sottoscritto l’atto di regolazione delle modalità degli affidamenti in house 
disposti dai Centri di Gestione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II a favore del 
Consorzio Interuniversitario Cineca, per la durata di anni 3 a far data dal 15 febbraio 2019; 

✓ Il Centro di Ateneo per i Servizi informativi in data 17 aprile 2019, ha sottoscritto con il 
Cineca un atto di affidamento dei servizi per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi 
di assistenza connessi per la durata di anni 3, rif. n. 19018701;  

✓ con richiesta n. 389 del 1 ottobre 2020, il Direttore dell’Area tecnica Segreteria Studenti, 
dott.ssa Antonella Garofalo, ha motivato l’esigenza di acquisire con la formula dell’in house 
dal Cineca i servizi specialistici su attività relativi all'Anagrafe Nazionale degli Studenti di 
durata trimestrale, con le argomentazioni di seguito riportate: 

Le attività sull'ANS venivano precedentemente svolte da una unità di personale del CSI che è in 
aspettativa. Dal momento che l'ANS è il data base istituzionale del Ministero per l'elaborazione 
degli indicatori di funzionamento del'Ateneo su cui si basa l'FFO, la programmazione triennale, 
la SUA-Cds, la rendicontazione del Fondo Giovani e dei progetti di ricerca con finanziamento 
ministeriale, è necessario ed urgente svolgere con elevata professionalità i compiti descritti. 

La fornitura comprende servizi professionali di consulenza e supporto operativo nella raccolta e 
verifica della qualità dei dati trasmessi dall'Ateneo all'Anagrafe Nazionale degli Studenti. In 
particolare le attività da svolgere riguardano il monitoraggio di modifiche normative ANS, il 
supporto alla gestione delle spedizioni mensili e la verifica degli errori, l'individuazione delle 
anomalie la cui correzione è a carico dell'Università. 

Per un costo complessivo di euro 9.750,00 oltre iva, che risulta congruo in ragione delle attività da 
porre in essere. 

Alla richiesta è allegata la bozza dell’atto di affidamento prot. n. 20114701 del 9 settembre 
2020. 

Per quanto esposto: 

PRESO ATTO: 

• che l’Ateneo ha sottoscritto l’atto di regolazione delle modalità degli affidamenti in house 
disposti dai Centri di Gestione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II a favore del 
Consorzio Interuniversitario Cineca, per la durata di anni 3 a far data dal 15 febbraio 2019; 

Firm
atari: C

O
TI ZE

LA
TI V

ITTO
R

IO
C

S
I-D

P
/2020/92 del 13/10/2020 - II.26/2020-1/93

P
R

E
S

ID
E

N
ZA

 C
S

I
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II

mailto:csi@unina.it
mailto:csi@unina.it
http://www.csi.unina.it/


          
             

 

Il Presidente 

CSI – Complesso Univ. Monte Sant'Angelo, Centri Comuni Via Cinthia, 4 - 80126 Napoli 
Tel +39.081.676777 Fax +39.081.676607  E-mail csi@unina.it  csi@pec.unina.it 

Sito web www.csi.unina.it 

• che con decreto del Presidente del Centro n. 22 del 17 aprile 2019, il Dott. Costanzo 
Durante è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti da 
porre in essere dal Centro; 

• che il Centro di Ateneo per i Servizi informativi in data 17 aprile 2019, ha sottoscritto con il 
Cineca un atto di affidamento dei servizi per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi 
di assistenza connessi per la durata di anni 3, rif. n. 19018701;  

• che i servizi professionali oggetto della richiesta non sono previsti nell’atto di affidamento 
triennale sottoscritto dal Centro; 
 

TENUTO CONTO delle motivazioni addotte dalla dott.ssa Antonella Garofalo; 
RITENUTO OPPORTUNO acquisire tali servizi; 
RILEVATO: 
 

• che all’art. 1 dell’atto di regolazione citato, si precisa che l’accordo quadro, nello spirito 
consortile e nel rispetto del principio dell’“in house providing”, ha come scopo la disciplina 
delle modalità di affidamento dei servizi richiesti da UNIVERSITÀ e forniti da CINECA, 
di cui UNIVERSITÀ potrà avvalersi per lo svolgimento delle attività connesse ai propri 
compiti istituzionali; 

• all’ art. 2 si precisa che: 
 

o l’ordinario metodo di incarico al Consorzio è un provvedimento assunto dal 
competente Organo decisionale del Centro di gestione dell’Università, con un 
tempo proporzionato all’ambito del servizio oggetto dell’atto; 

o per ciascun atto di affidamento, il competente Centro di costo dell’UNIVERSITÀ, 
in osservanza di quanto disposo dall’art. 192, comma 2 del Dlgs. 50/2016 smi,  
dovrà acquisire dal Responsabile del Procedimento all’uopo nominato la preventiva 
valutazione sulla congruità degli oneri economici, avuto riguardo all’oggetto ed al 
valore delle attività, nonché la motivazione resa anche in base a valutazioni 
applicabili alla generalità dei consorziati tenuto conto delle finalità consortili, in 
ordine: alle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché ai benefici per la 
collettività di tale forma di gestione anche con riferimento agli obiettivi di 
universalità e socialità, di efficienza e di economicità e di qualità del servizio, 
nonché dell’ottimale impiego delle risorse pubbliche. 

  
ACQUISITA agli atti l’analisi sulla congruità economica della proposta di affidamento sottoscritta 
dal Responsabile unico del Procedimento, supportata dalla relazione tecnica predisposta dal 
Direttore tecnico dell’Area in merito alla congruità della spesa; 
 
ACCERTATA: 
 

• la non disponibilità sul mercato di soluzioni informatiche e servizi altrettanto efficienti, 
funzionali ed integrati; 

• la congruità degli oneri economici elencati nell’atto di affidamento predisposto dal 
CINECA; 

 

Firm
atari: C

O
TI ZE

LA
TI V

ITTO
R

IO
C

S
I-D

P
/2020/92 del 13/10/2020 - II.26/2020-1/93

P
R

E
S

ID
E

N
ZA

 C
S

I
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II

mailto:csi@unina.it
mailto:csi@unina.it
http://www.csi.unina.it/


          
             

 

Il Presidente 

CSI – Complesso Univ. Monte Sant'Angelo, Centri Comuni Via Cinthia, 4 - 80126 Napoli 
Tel +39.081.676777 Fax +39.081.676607  E-mail csi@unina.it  csi@pec.unina.it 

Sito web www.csi.unina.it 

RITENUTO che la scelta operata dall’Ateneo di aderire al Consorzio, è orientata al rispetto dei 
principi dell’efficienza dell’efficacia e dell’economicità; 

 
 

VISTI: 
 

• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 del vigente Codice dei Contratti Pubblici; 
• l’atto di affidamento predisposto dal Cineca rif. n. 20114701 del 9 settembre 2020; 
• il vigente Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità; 
• il Regolamento di funzionamento del Centro - D.R. n. 1 del 2 gennaio 2014; 

.  

Nell’impossibilità di convocare in tempo utile il Comitato Direttivo del Centro; 

DECRETA 

 

- l'autorizzazione di spesa per acquisire dal Cineca con la formula dell’ in house providing i servizi 
specialistici su attività relativi all'Anagrafe Nazionale degli Studenti di durata trimestrale per un 
importo di euro 9.750,00 oltre iva, in conformità all’atto di affidamento predisposto dal Cineca n. 
20114701 del 9 settembre 2020; 
 
- l’autorizzazione alla stipula dell’atto di affidamento predisposto dal Cineca e citato in premessa. 
 
La spesa trova copertura nel budget economico autorizzatorio 2020 del Centro  
 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Comitato 
Direttivo. 

                         Il Presidente  
                Prof. Vittorio Coti Zelati 

Firm
atari: C

O
TI ZE

LA
TI V

ITTO
R

IO
C

S
I-D

P
/2020/92 del 13/10/2020 - II.26/2020-1/93

P
R

E
S

ID
E

N
ZA

 C
S

I
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II

mailto:csi@unina.it
mailto:csi@unina.it
http://www.csi.unina.it/

